
 
 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO CHIRURGICO, MEDICO, ODONTOIATRICO E DI SCIENZE 

MORFOLOGICHE CON INTERESSE TRAPIANTOLOGICO, ONCOLOGICO E DI MEDICINA RIGENERATIVA 

 

VISTO  il d.P.R. 22 Dicembre 1986 n. 917; 

VISTA la legge 9 Maggio 1989, n. 168; 

VISTO  il d.P.R. 28 dicembre 2000, nr. 445 

VISTO  il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, in particolare l’art. 7 e s.m.i;  

VISTO  il vigente regolamento disciplinante la procedura selettiva pubblica per il conferimento di incarichi di 

collaborazione nell’ambito di Progetti di Ricerca; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'Amministrazione Digitale e s.m.i; 

VISTA  la legge 240 del 30.12.2010 e in particolare l’art. 18; 

VISTA  la legge nr. 120 dell’11.9.2020 di conversione, con modifiche, del DL 16.7.2020 nr. 76 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’art. 19; 

VISTO  il d.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 11.4.2006, n. 198: “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato con la Legge 05.11.2021, 

n. 162; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 7.12.2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari opportunità 

di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 

fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi 

delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA  la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3  

“Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la relativa Comunicazione della 

Commissione Europea C(2021) 1054 final del 12 febbraio 2021, recante “Orientamenti tecnici 



 
 

 

sull’applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTE  le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della 

M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di 

Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”– 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea –

NextGenerationEU. pubblicato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1554 del 11/10/2022 di ammissione a finanziamento del Partenariato 

Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs 

on Emerging Infectious Diseases” (acronimo INF-ACT), tematica “13. Malattie Infettive Emergenti”, 

domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000007, per la realizzazione 

del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational Research 

Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”; 

VISTO  il Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

VISTO che la procedura di selezione rispetta i seguenti principi di cui agli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 

2021/241: 

1. l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali correnti; 

2. l’oggetto della selezione è addizionale e complementare al sostegno fornito nell’ambito di altri 

programmi e strumenti dell’Unione; 

VISTO che la procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento di personale specificamente destinato a 

realizzare il progetto finanziato, nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del 

quadro economico di progetto; 

ACCERTATO il rispetto, nella procedura di che trattasi, dei principi di: economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, legalità, imparzialità, trasparenza e pubblicità;  

VISTO che il Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche con Interesse 

Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa deve sopperire ad esigenze particolari, 

temporanee e contingenti nell’ambito del Programma di Ricerca del Partenariato Esteso “INF-ACT: 

One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging 

Infectious Diseases” (codice identificativo MUR PE00000007) finanziato con D.D. MUR n. 1554 del 

11 ottobre 2022, a valere sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri 

di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione 

Europea NexGenerationEU su fondi PNRR MUR – CUP I83C22001810007 per la realizzazione del 



 
 

 

progetto “Severe Infections and Sepsis clinical NEtwork for identification of clinical and diagnostic 

Markers, immunological monitoring and “Target and tailored” therapies for adults, children and 

patients admitted to intensive care units” – Acronimo SIS-NET - ID Progetto S4-01.P0001” - Avviso 

di selezione pubblicato con Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - Bando a Cascata 

ID CALL COC-1-2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di SPOKE 4 del 

Partenariato Esteso INF-ACT, PE00000007 (CUP I83C22001810007), avente ad oggetto “Raccolta 

e aggregazione dati microbiologici: SIS-NET (UniMORE)”; 

VISTO  che il Dipartimento ritiene necessario avvalersi di una figura particolarmente esperta nell’ambito del 

suddetto progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze 

Morfologiche con Interesse Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa del 19.02.2025, 

relativa all’attivazione di un incarico di lavoro autonomo nell’ambito del Programma di Ricerca del 

Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing 

Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” (codice identificativo MUR PE00000007) finanziato 

con D.D. MUR n. 1554 del 11 ottobre 2022, a valere sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, 

finanziato dall’Unione Europea NexGenerationEU su fondi PNRR MUR – progetto INF-ACT 

[P00000007] - CUP I83C22001810007 per la realizzazione del progetto “Severe Infections and 

Sepsis clinical NEtwork for identification of clinical and diagnostic Markers, immunological monitoring 

and “Target and tailored” therapies for adults, children and patients admitted to intensive care units” 

– Acronimo SIS-NET - ID Progetto S4-01.P0001” -  Avviso di selezione pubblicato con Decreto 

Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL COC-1-2023-ISS-01 

pubblicato dall’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di SPOKE 4 del Partenariato Esteso INF-ACT, 

PE00000007 (CUP I83C22001810007), avente ad oggetto “Raccolta e aggregazione dati 

microbiologici: SIS-NET (UniMORE)”; 

VISTO  l’atto Rep n. 112/2025 Prot. n. 671 del 20/03/2025 attestante l’esito negativo della procedura per 

interpello interna, esperita con atto Rep n. 103/2025 Prot. n. 631 del 14/03/2025; 

VISTO  che al momento non è disponibile, all’interno dell’Università, la professionalità richiesta dalle 

esigenze di cui sopra; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria a carico dei fondi relativi al progetto in oggetto Codice Progetto 

020148_24_MAC_SISNET_PNRR_GIRARDIS---UA.20 - CUP I83C22001810007;  

RITENUTO  opportuno provvedere;  

D E C R E T A 

Art. Unico 

è indetta una procedura selettiva pubblica, per curriculum vitæ ed eventuale colloquio, per 

l’attribuzione di un incarico di lavoro autonomo inerente lo svolgimento di attività di particolare e 

specifica rilevanza avente ad oggetto: “Raccolta e aggregazione dati microbiologici: SIS-NET 

(UniMORE)” nell’ambito Programma di Ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic 



 
 

 

and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” 

(codice identificativo MUR PE00000007) finanziato con D.D. MUR n. 1554 del 11 ottobre 2022, a valere 

sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione Europea NexGenerationEU su fondi 

PNRR MUR – progetto INF-ACT [P00000007] - CUP I83C22001810007 per la realizzazione del progetto 

“Severe Infections and Sepsis clinical NEtwork for identification of clinical and diagnostic Markers, 

immunological monitoring and “Target and tailored” therapies for adults, children and patients 

admitted to intensive care units” – Acronimo SIS-NET - ID Progetto S4-01.P0001” - Avviso di selezione 

pubblicato con Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL COC-1-

2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di SPOKE 4 del Partenariato Esteso 

INF-ACT, PE00000007 (CUP I83C22001810007). 

 

Descrizione del progetto e obiettivi che si intendono perseguire:  

La collaborazione è necessaria per far fronte alla seguente esigenza scientifica del Progetto PNRR e 

sarà utilizzata, per tutta la sua durata, esclusivamente per lo svolgimento delle attività di ricerca previste 

nello stesso.  

In particolare, saranno raccolti e aggregati i dati prodotti nell’ambito del percorso diagnostico di routine 

presso il laboratorio di Microbiologica Clinica e focalizzata l’attenzione sui casi selezionati in accordo 

con i clinici di riferimento. 

 

Si precisa che il suddetto contratto, avente ad oggetto: 

“Raccolta e aggregazione dati microbiologici: SIS-NET (UniMORE)” è funzionale all’esecuzione 

Programma di Ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research 

Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” (PE00000007) finanziato con D.D. 

MUR n. 1554 del 11 ottobre 2022, a valere sulle risorse del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 

dall’Unione Europea NexGenerationEU su fondi PNRR MUR – progetto INF-ACT [P00000007] - CUP 

I83C22001810007 per la realizzazione del progetto “Severe Infections and Sepsis clinical NEtwork for 

identification of clinical and diagnostic Markers, immunological monitoring and “Target and tailored” 

therapies for adults, children and patients admitted to intensive care units” – Acronimo SIS-NET - ID 

Progetto S4-01.P0001” - Avviso di selezione pubblicato con Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 

marzo 2022 - Bando a Cascata ID CALL COC-1-2023-ISS-01 pubblicato dall’Istituto Superiore di 

Sanità, in qualità di Spoke 4 del Partenariato Esteso INF-ACT, PE00000007  (CUP I83C22001810007). 

 

Si tratta in particolare dei seguenti compiti ed attività: 

Per ciascun paziente, individuato e arruolato dai clinici di riferimento, dovranno essere raccolti e 

aggregati i dati relativi a: tipo di infezione, isolato clinico rilevato, metodologia di identificazione, marker 



 
 

 

sierologici di infezione, caratteristiche fenotipiche e/o genotipiche dell’isolato clinico per quanto attiene 

al profilo di antibiotico-resistenza. Per isolati clinici eventualmente selezionati ad hoc, saranno 

effettuati studi in vitro per valutare la presenza di specifici marcatori / tratti di virulenza. 

  

È richiesta la seguente professionalità da parte del collaboratore ai fini dello svolgimento dell’attività 

di cui sopra: 

- Formazione specifica nel campo della Microbiologia Clinica e della Diagnostica Microbiologica 

- Competenze relative all’utilizzo di modelli di infezione in vitro  

- Competenze nella produzione e nello studio dei biofilm microbici 

- Conoscenza del Sistema Operativo Office (Word, Excel, PowerPoint, etc.) 

- Conoscenza delle principali piattaforme di videoconferenza 

- Conoscenza della lingua inglese. 

 

Requisito richiesto per la partecipazione alla selezione: 

- Diploma di laurea v.o in Scienze Biologiche appartenente alla Classe 6/S LM-6 Biologia. 

 

Per quanto riguarda i titoli accademici (diploma di laurea v.o., laurea specialistica o magistrale e laurea di 

primo livello) conseguiti presso Università estere, ai fini della partecipazione alla selezione è necessario che 

gli stessi siano riconosciuti equipollenti ai titoli accademici suindicati. 

In mancanza del titolo equipollente, ai soli fini della partecipazione alla selezione per il conferimento 

dell’incarico, il candidato potrà richiedere il riconoscimento di idoneità dei suindicati titoli accademici 

conseguito presso Università estere. La richiesta dovrà essere fatta nel corpo della domanda di ammissione 

alla procedura selettiva stessa. In tal caso, la domanda dovrà essere corredata dei documenti utili a 

consentire alla Commissione esaminatrice di pronunciarsi sulla richiesta di idoneità (ad esempio 

dichiarazione di valore in loco rilasciata dalle Ambasciate competenti). 

 

Ai sensi dell’art. 25 L. 724/1994 sono esclusi dalla presente selezione: 

1. coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia con diritto alla pensione anticipata di anzianità;  

2. coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto alla 

pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia rapporti di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione. 

 

Ai sensi dell’art. 18 della legge 240/2010, non possono essere conferiti contratti a qualsiasi titolo 

erogati dall’Ateneo a coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura richiedente l’attivazione del 

contratto, ovvero con il Rettore, Direttore Generale o un componente del Consiglio di amministrazione 

dell’Ateneo.      

 



 
 

 

Sarà valutato ai fini della verifica dell’elevata professionalità il possesso dei seguenti requisiti: 

 Titolo di studio previsto per l’accesso: Diploma di laurea v.o in Scienze Biologiche appartenente alla 

Classe 6/S LM-6 Biologia 

 Il possesso dell’iscrizione all’Albo dei Biologi 

 Esperienza in attività del settore specifico della Microbiologia Clinica e della Diagnostica Microbiologica 

   Conoscenza dei principali strumenti informatici accertata attraverso debite certificazioni o attestazioni 

(Sistema Operativo Office: Word, Excel, PowerPoint, ecc per allestimento di banche dati, per 

elaborazione dati internet, posta elettronica) 

  Conoscenza di almeno una lingua straniera comunitaria accertata attraverso debite certificazioni o 

attestazioni: Inglese 

  Pubblicazioni,  

 Altri titoli ritenuti idonei a comprovare il possesso della professionalità necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico da conferire (es. Tirocinio formativo ecc):   

o Partecipazioni a Convegni nel settore della Microbiologia Medica e Clinica 

o Attività formativa post-laurea presso i laboratori di Microbiologia e Microbiologia Clinica 

o Partecipazione a Corsi di Formazione nel campo della Microbiologia Medica e Clinica 

 

In merito alla valutazione dei titoli, saranno considerati validi solamente i titoli prodotti entro il termine di 

scadenza stabilito per la presentazione delle domande oppure quelli per cui i candidati abbiano prodotto, nel 

termine sopra indicato, una dichiarazione sostitutiva di certificazione ovvero dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000). Si riporta uno schema esemplificativo in allegato 

al presente bando (ALLEGATO n.2). 

 

Ai sensi dell’art.  15 L. 12 novembre 2011 n.  183, si precisa che le certificazioni rilasciate dalla pubblica 

amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. 

Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di 

notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47.  

Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d’ufficio le informazioni 

oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in 

possesso delle pubbliche  amministrazioni,  previa  indicazione,  da  parte  dell’interessato/a,  degli  elementi  

indispensabili  per  il reperimento  delle  informazioni  o  dei  dati  richiesti,  ovvero  ad  accettare  la  

dichiarazione  sostitutiva  prodotta dall’interessato. 

 

I cittadini extracomunitari residenti in Italia, per documentare stati, fatti e qualità personali certificabili o 

attestabili da parte di soggetti pubblici o privati non italiani, dovranno produrre anche il relativo documento. 

I cittadini extracomunitari non residenti in Italia, per documentare stati, fatti e qualità personali certificabili o 

attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani e non italiani, dovranno produrre anche il relativo 

documento. 



 
 

 

I cittadini extracomunitari residenti in Italia possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in 

copia dichiarata conforme all’originale. Possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive, secondo le modalità 

previste per i cittadini dell’Unione Europea, solo qualora di tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali 

certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani. 

I cittadini extracomunitari non residenti in Italia devono produrre i titoli, o in originale, o in copia autenticata, 

oppure in copia dichiarata conforme all’originale. 

 

Selezione delle candidature 

La selezione avverrà sulla base dei titoli e delle esperienze maturate dai candidati e desumibili dai curricula 

presentati, a cura di una commissione appositamente nominata con atto del Direttore di Dipartimento. 

Alla selezione per titoli saranno riservati 30 punti, i cui criteri di attribuzione saranno formulati dalla 

commissione nel corso della prima seduta e successivamente resi pubblici. 

I candidati in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione dovranno raggiungere nella 

selezione dei titoli almeno un punteggio pari a 21/30 per il raggiungimento dell’idoneità nel caso di 

selezione di soli titoli e per essere ammessi all’eventuale colloquio di cui sotto. 

 

Ai sensi dell’art. 7 del Regolamento disciplinante le procedure selettive in argomento, la Commissione, 

esaminati i titoli, potrà richiedere ulteriori approfondimenti, anche mediante colloquio, ai soggetti che avranno 

conseguito, relativamente ai titoli posseduti, la soglia minima stabilita dal bando. 

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti ai candidati mediante pubblicazione sull’albo 

online e sul sito web di Ateneo, contestualmente alla convocazione a sostenere il colloquio dei 

candidati risultati ammessi. 

L’eventuale colloquio sarà volto a verificare l’attinenza del percorso formativo e delle esperienze lavorative 

rispetto all’oggetto dell’incarico da conferire e ad accertare il possesso della particolare qualificazione 

professionale del candidato necessaria per l’espletamento dell’incarico da affidare. 

La data, l’ora e il luogo di svolgimento dell’eventuale colloquio saranno, inoltre, comunicati ai 

candidati aspiranti ritenuti idonei da parte della predetta commissione, tramite posta elettronica, non 

meno di tre giorni prima della data prescelta per l'effettuazione dello stesso, fatta salva la possibilità 

dei candidati di rinunciarvi espressamente, tramite posta elettronica.  

È pertanto obbligatorio, nel corpo della domanda, indicare un indirizzo e-mail. 

Al termine di ogni seduta dedicata al colloquio, la commissione giudicatrice forma l'elenco dei candidati 

esaminati, con l'indicazione dei voti da ciascuno riportati che sarà affisso nella sede degli esami. 

Al fine di favorire la partecipazione dei candidati, e per ragioni di economicità e celerità della procedura, 

relativamente ai candidati stranieri residenti fuori dal territorio italiano e per coloro che risiedono fuori regione 

o, su insindacabile decisione della commissione, il colloquio potrà essere sostenuto per via telematica, 

utilizzando apposite postazioni, previa verifica della fattibilità tecnica. 

La suindicata modalità di svolgimento del colloquio verrà dettagliatamente descritta nel verbale della 

commissione giudicatrice. Al colloquio verrà comunque data idonea pubblicità. 



 
 

 

La commissione ha a disposizione per il colloquio 40 punti. 

Il colloquio non si intenderà superato se il candidato non avrà conseguito una votazione di almeno 30 

punti sui 40 disponibili. 

La votazione complessiva, nel caso di svolgimento del colloquio, sarà data dalla somma del voto conseguito 

nella valutazione dei titoli e del voto conseguito nel colloquio.  

In caso di parità di punteggio, al termine della valutazione dei titoli e del colloquio, sarà preferito il candidato 

più giovane di età.  

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 

Natura e durata dell’incarico 

L’incarico verrà conferito con contratto di prestazione di lavoro autonomo per un periodo di n. 5 (CINQUE) 

mesi. 

 

Si precisa che le attività oggetto del contratto non rientrano fra i compiti istituzionali del personale 

dipendente dell’Università. 

 

Lo svolgimento dell’incarico da parte del collaboratore prevede il rispetto delle seguenti condizioni: 

* assenza di vincolo di subordinazione; 

* assenza di orario di lavoro predeterminato; 

* non inserimento funzionale nella struttura organizzativa; 

* autonomia organizzativa per il raggiungimento del risultato richiesto. 

 

Compenso  

Il compenso lordo per il collaboratore è fissato in € 18.880,73 (EURO 

DICIOTTOMILAOTTOCENTOTTANTA/73), compenso che si dichiara congruo per l’attività da svolgere 

 

Modalità e termini per la presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla procedura, redatta in carta semplice utilizzando il modulo contenuto nell’allegato 

1, sottoscritta e indirizzata al Direttore di Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze 

Morfologiche con Interesse Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa, via Del Pozzo, 71 – 41124 

Modena, dev’essere presentata, a pena di esclusione, esclusivamente per via telematica, a mezzo posta 

elettronica certificata al seguente indirizzo: dipchimomo@pec.unimore.it entro e non oltre il 31/03/2025.  

Qualora detto termine finale coincida con un giorno festivo, ai sensi dell’art. 2963 comma 3 C.C. la scadenza 

del bando è prorogata di diritto al primo giorno utile non festivo. 

Non verranno presi in considerazione domande, documenti o titoli pervenuti dopo il suddetto termine. 

Le domande dovranno essere corredate da copia di un DOCUMENTO D’IDENTITÀ IN CORSO DI 

VALIDITÀ. 

 



 
 

 

Per presentare domanda, il candidato/a dovrà utilizzare il proprio indirizzo personale di posta 

elettronica certificata (non sono ammesse PEC di enti pubblici o privati, ecc.). Inoltre, la domanda e 

ciascuno degli allegati per i quali è richiesta la firma autografa saranno ritenuti validi anche se la stessa 

non è apposta, essendo il candidato identificato dal sistema informatico attraverso le credenziali di 

accesso relative all’utenza personale PEC. 

 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura:  

“Domanda selezione bando di collaborazione - PNRR-BAC SIS-NET: “Raccolta e aggregazione 

dati microbiologici: SIS-NET (UniMORE)”. 

 

I candidati/e debbono conservare ed esibire, a richiesta, ricevuta di invio e di consegna dell’istanza stessa, 

nonché assicurarsi, a pena di esclusione, che la stessa sia stata consegnata nei termini (la verifica consiste 

nel controllo dell’avvenuto recapito, sulla propria casella pec, della ricevuta automatica di consegna).     

Il numero di protocollo ricevuto tramite posta elettronica certificata nel messaggio “conferma di ricezione” è da 

considerare come numero identificativo che dovrà essere conservato anche ai fini delle comunicazioni da parte 

dell'Ateneo che richiedano, per il rispetto della privacy, di omettere il nominativo del destinatario della 

comunicazione stessa.  

Eventuali informazioni in merito alla presentazione della domanda potranno essere richieste alla segreteria 

del dipartimento ai seguenti contatti: e-mail dipchimomo@pec.unimore.it - telefono: 059 422 5973. 

  

Documentazione da allegare 

Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum vitæ formativo e professionale in formato europeo 

da cui si evinca il possesso dei requisiti richiesti e in particolare dovrà contenere dettagliate 

informazioni relative a: 

* dati anagrafici 

* breve descrizione del profilo professionale 

* titolo di studio con relativa dichiarazione circa gli esami sostenuti; 

* esperienze lavorative attinenti all’incarico da ricoprire 

* altri titoli valutabili ai fini del conferimento dell’incarico in oggetto. 

Il curriculum vitae, in formato europeo, dovrà essere presentato in forma di autocertificazione e dovrà pertanto 

contenere, prima della sottoscrizione dello stesso, a pena di mancata valutazione, la seguente dicitura “Quanto 

dichiarato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000”. 

 

Alla domanda dovrà essere altresì allegata una dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 

47 DPR. 445/2000 e art. 18 L. 240/2010 (ALLEGATO n. 2).  

 

Resta salvo quanto previsto dalla normativa vigente, in materia di autocertificazione, per i cittadini stranieri. 

L’Amministrazione si riserva di controllare quanto dichiarato dai candidati/e. 

 



 
 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui al  Regolamento UE 2016/679 e dal d.lgs. n. 196/03, come modificato 

dal d.lgs 101/2018, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento e alla diffusione 

dei dati personali, il Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche con Interesse 

Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa – Via del Pozzo, 71 – 41124 Modena, quale titolare 

dei dati inerenti alla presente procedura, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle domande di 

partecipazione è finalizzato unicamente alla gestione dell’attività di selezione e che lo stesso avverrà con 

utilizzo di procedure informatiche ed archiviazione cartacea dei relativi atti. 

Il Dipartimento precisa, inoltre, la natura obbligatoria del conferimento dei dati e la conseguenza della non 

ammissione alla selezione in caso di rifiuto di fornire gli stessi. 

I candidati godono dei diritti di cui al Capo III del Regolamento Europeo “Diritti dell’interessato”, tra i quali figura 

il diritto di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di 

aggiornamento, di rettifica, di integrazione o di cancellazione di dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 

conformi alla legge. 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della L. 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 

presente bando è la Direttrice di Dipartimento, Prof.ssa Caterina Longo, - Via Del Pozzo, 71 – 41124 Modena 

direttore.chimomo@unimore.it  

 

Organo competente all’affidamento dell’incarico 

La Direttrice di Dipartimento provvederà all’affidamento dell’incarico. Il Dipartimento si riserva, a suo 

insindacabile giudizio, di non procedere al conferimento di nessun incarico in riferimento all’oggetto del 

presente avviso ed alla sottoscrizione del relativo contratto. 

Nel caso in cui il vincitore della presente procedura, anche per fatti a lui non imputabili o comunque 

riconducibili, non sia in grado di prendere servizio in tempo utile ad assicurare il termine delle attività entro la 

scadenza del progetto di ricerca, il dipartimento ha facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico e alla 

sottoscrizione del relativo contratto. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempreché applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura selettiva nonché, in quanto applicabili, 

le norme del Codice civile. 

 

           La Direttrice del Dipartimento 

          (Prof.ssa Caterina Longo) 

 

 

 

 

mailto:direttore.chimomo@unimore.it

		2025-03-20T15:12:11+0100
	CATERINA LONGO




